
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(Сеченовский Университет)

П Р И К А З

Q 7 О К Т 2020

Об утверждении состава комиссии по 
формированию Перечня научных изданий, 
в которых должны быть опубликованы 
основные результаты исследований в 
рамках диссертаций, представляемых 
к защите в диссертационные советы 
Сеченовского Университета

0 0 8 1
№ /Р

В соответствии с Положением о присуждении ученых степеней в федеральном 
государственном автономном образовательном учреждении высшего образования Первый 
Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет), 
утверждённым приказом ректора от 31.01.2020 г. № 0094/Р, с изменениями и 
дополнениями, утвержденными приказом ректора от 19.06.2020 г. № 0503/Р и на 
основании решения Аттестационной комиссии Университета от 22 сентября 2020 г. № 22

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить состав комиссии по формированию Перечня научных изданий, в 
которых должны быть опубликованы основные результаты исследований в рамках 
диссертаций, представляемых к защите в диссертационные советы в ФГАОУ ВО Первый 
МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет) (далее -  
Перечень) согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Комиссии к 15 января 2021 г. разработать требования к рецензируемым 
научным изданиям и правила формирования перечня рецензируемых научных изданий 
Университета.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 
научной работе и общественным связям Д.В. Бутнару.

Ректор П.В. Глыбочко

Зудина Надежда Васильевна 
8(495) 622-97-58



2

Приложение 1 U8 8 1
к приказу от__________№ ________ /Р

С О С Т А В
комиссии по разработке Перечня научных изданий, в которых должны быть 

опубликованы основные результаты исследований в рамках диссертаций, 
представляемых к защите в диссертационные советы Сеченовского Университета

1. Бутнару
Денис Викторович 
(председатель)

проректор по научной работе и общественным связям 
Сеченовского Университета 
кандидат медицинских наук, доцент

2. Надинская 
Мария Юрьевна 
(заместитель председателя)

руководитель Издательского центра 
кандидат медицинских наук, доцент

3. Секачева 
Марина Игоревна 
(Заместитель председателя)

директор Института персонализированной медицины 
доктор медицинских наук, профессор

4. Аристер
Николай Иванович

директор Центра аттестации научно-педагогических 
работников
член-корреспондент Российской академии 
образования, доктор экономических наук, профессор

5. Ачкасов
Евгений Евгеньевич

заведующий кафедрой спортивной медицины и 
медицинской реабилитации Института клинической 
медицины им. Н.В. Склифосовского 
доктор медицинских наук, профессор

6. Брагина
Анна Евгеньевна

профессор кафедры факультетской терапии № 2 
Института клинической медицины им. Н.В. 
Склифосовского
доктор медицинских наук, доцент

7. Быков
Анатолий Сергеевич

профессор кафедры микробиологии, вирусологии и 
иммунологии Института общественного здоровья им. 
Ф.Ф. Эрисмана
академик Российской академии медико-технических 
наук, доктор медицинских наук, профессор

8 . Воскресенская 
Ольга Николаевна

профессор кафедры нервных болезней и 
нейрохирургии Института клинической медицины 
им. Н.В. Склифосовского
ученый секретарь ученого совета Университета, 
доктор медицинских наук, профессор

9. Ееппе
Наталья Анатольевна

заведующая кафедрой детских болезней 
Клинического института детского здоровья имени 
Н.Ф. Филатова
доктор медицинских наук, профессор



4

22. Ших
Евгения Валерьевна

директор Института профессионального образования, 
заведующий кафедрой клинической фармакологии и 
пропедевтики внутренних болезней Института 
клинической медицины им. Н.В. Склифосовского 
доктор медицинских наук, профессор

23. Шулутко Александр 
Михайлович

профессор кафедры факультетской хирургии №2 
Института клинической медицины им. Н.В. 
Склифосовского
доктор медицинских наук, профессор


